
Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 03 dicembre 2019

– 62 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 26 novembre 2019 - n. XI/2525
Accordo quadro per l’attuazione del programma nazionale 
«Contratti di Quartiere II» tra Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti e Regione Lombardia sottoscritto il 31 marzo 2005 e 
modificato con atti del 6 ottobre 2005 e del 28 febbraio 2008. 
Rideterminazione del cofinanziamento regionale

LA GIUNTA REGIONALE
Visto l’Accordo Quadro per l’attuazione del Programma na-

zionale «Contratti di Quartiere II» sottoscritto il 31 marzo 2005 dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e da Regione Lombar-
dia, modificato con atti del 6 ottobre 2005 e del 28 febbraio 2008 
(Accordo Quadro nel seguito);

Dato atto che l’Accordo Quadro prevede un cofinanzia-
mento del Programma da parte del Ministero delle Infrastruttu-
re e dei Trasporti e di Regione Lombardia per un totale di euro 
300.212.975,00; in particolare:

 − euro 119.400.219,00 da stanziamenti del Ministero delle In-
frastrutture e dei Trasporti;

 − euro 180.812.756,00 derivanti da stanziamenti di Regione 
Lombardia; 

Considerato che il Comitato Paritetico ha monitorato l’anda-
mento dei 22 Contratti di Quartiere II avviati in Regione Lombar-
dia, approvandone i relativi Rapporti di monitoraggio predispo-
sti dalla competente Struttura regionale, le relazioni di chiusura 
dei contratti ultimati e le rimodulazioni richieste; 

Accertato che, rispetto al cofinanziamento assegnato, Regio-
ne Lombardia ha erogato ai soggetti attuatori dei Contratti di 
Quartiere quote di cofinanziamento pari a:

 − euro 91.054.723,68 derivanti da stanziamenti del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

 − euro 163.586.875,90 derivanti da stanziamenti di Regione 
Lombardia;

per un totale di euro 254.641.599,58;
Accertato altresì che il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti:
 − ha già trasferito a Regione Lombardia la quota di cofinanzia-
mento pari a euro 98.632.367,04 di cui incassato comples-
sivamente euro 98.632.361,63 al netto dell’imposta di bollo 
pari complessivamente ad euro 5,41;

 − la quarta e ultima rata del cofinanziamento ministeriale 
spettante, pari a euro 20.767.852,77 sarà trasferita con le 
modalità indicate dall’art. 10 dell’Accordo Quadro;

Dato atto che Regione Lombardia ha assegnato al Program-
ma nazionale Contratti di Quartiere II, con d.g.r. 29 luglio 2003 n. 
VII/13861 e d.g.r. 26 novembre 2004 n. VII/19613, un cofinanzia-
mento complessivamente pari a euro 180.812.756,00, superiore 
a quello richiesto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
pari a euro 68.936.960,00;

Dato atto, altresì, che il quadro complessivo delle risorse finan-
ziarie destinate al Programma è il seguente:

 − euro 293.745.487,82 importo del cofinanziamento assegna-
to (euro 117.441.053,74 fondi Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti; euro 176.304.434,08 fondi Regione Lombardia);

 − euro 4.055.890,33 importo della quota di risorse deri-
vanti dall’accantonamento da Accordo Quadro (euro 
1.959.165,26 fondi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  
euro 2.096.725,07 fondi Regione Lombardia);

come dettagliato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Visto il verbale del Comitato Paritetico del 5 novembre 2019 
che, condividendo l’esigenza di aggiornare il quadro comples-
sivo delle risorse assegnate in seguito alle chiusure/rimodulazio-
ni intervenute a partire dall’ultimo atto modificativo sottoscritto 
il 28 febbraio 2008, ha preso atto della rideterminazione della 
quota di cofinanziamento regionale, inizialmente pari a euro 
180.812.756,00, in euro 178.401.159,15;

Preso atto che l’importo complessivo delle risorse stanziate per 
il Programma nazionale Contratti di Quartiere, a seguito della 
sopra citata rideterminazione, risulta pari a euro 297.801.378,15, 
la cui copertura è di seguito riassunta:

 − risorse ministeriali euro 119.400.219,00:

•	euro 30.334.892,56, relativi a 13 annualità attualizzate 
mediante accessione del mutuo contratto con la Cassa 
Depositi e Prestiti con oneri a carico dello Stato – POS 
4464447/00, allocate sul capitolo di spesa 8.02.203.6692;

•	euro 5.993.916,14, relativi alle restanti 2 annualità, alloca-

te sul capitolo di spesa n. 8.02.203.7125;

•	euro 57.326.566,08 allocate sul capitolo di spesa 
n. 8.02.203.7318, sul quale sussistono impegni per com-
plessivi euro 9.106.998,72 e stanziamenti da impegnare 
sugli esercizi finanziari 2020 e 2021 per complessivi euro 
9.859.940,89;

•	euro 23.785.678,96 allocate sul capitolo di spesa 
n. 8.02.203.11117, sul quale sussistono impegni per com-
plessivi euro 7.419.390,45;

•	euro 1.959.165,26, relativi alla quota a disposizione da 
richiedere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
in caso di riallocazione delle risorse, da allocare sul ca-
pitolo di spesa n. 8.02.203.7318; 

 − risorse regionali euro 178.401.159,15:

•	euro 75.987.404,89 allocate sul capitolo di spesa 
n. 8.02.203.5960;

•	euro 38.359.898,00 allocate sul capitolo di spesa 
n.  8.02.203.6851, sul quale sussiste l’impegno perente 
n. 9424/2006 per euro 650.313,86;

•	euro 7.731.736,41 allocate sul capitolo di spesa 
n. 8.02.203.11115 sul quale sussistono impegni per euro 
2.654.170,38 e stanziamenti da impegnare sugli esercizi 
finanziari 2019 e 2020 per complessivi euro 1.219.189,00;

•	euro 33.553.510,55, relativi alle economie derivanti dalle 
annualità statali a destinazione vincolata, già trasferite 
in attuazione dell’art. 63 del d.lgs. 31 marzo 1998 n. 112, 
allocate sul capitolo di spesa n. 8.02.203.3726, sul quale 
sussistono impegni per complessivi euro 8.502.331,06;

•	euro 22.768.609,30, a valere sul Fondo globale presso la 
Cassa Depositi e Prestiti di cui alla d.g.r. 2 agosto 2001 n. 
VII/5989, di cui:
a. euro 1.072.908,99 allocati sul capitolo di spesa 

n. 8.02.203.8195, sul quale sussistono impegni per eu-
ro 862.908,99;

b. euro 925.369,96, relativi alla quota disponibile da ri-
chiedere alla Cassa Depositi e Prestiti in caso di riallo-
cazione delle risorse a valere sul Fondo Globale di cui 
alla d.g.r. 2 agosto 2001 n. VII/5989, da allocare sul 
capitolo di spesa n. 8.02.203.8195;

Ritenuto, per quanto sopra specificato, di rideterminare il co-
finanziamento regionale assegnato al Programma nazionale 
Contratti di Quartiere II, in euro 178.401.159,15;

Ritenuto altresì che il presente provvedimento non è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di rideterminare in complessivi euro 178.401.159,15 il co-
finanziamento regionale assegnato al Programma nazionale 
«Contratti di Quartiere II», come dettagliato nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito istituzionale 
di Regione Lombardia;

3. che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui al d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 49 - Martedì 03 dicembre 2019

Allegato A

A B C D=B+C E F=D+E G H I=G+H

1  MANTOVA 18.041.141,00€                        9.293.894,00€           8.747.247,00€           18.041.141,00€         -€                               18.041.141,00€             9.293.894,00€           8.740.167,00€         18.034.061,00€          
2  SEREGNO 6.122.417,00€                          3.153.964,00€           2.968.453,00€           6.122.417,00€           -€                               6.122.417,00€               3.153.962,95€           2.968.453,00€         6.122.415,95€            
3  RHO 12.760.759,00€                        6.573.705,00€           6.187.054,00€           12.760.759,00€         -€                               12.760.759,00€             6.316.651,86€           6.187.054,00€         12.503.705,86€          
4  MILANO - MAZZINI 21.269.273,00€                        10.956.866,00€         10.312.407,00€         21.269.273,00€         -€                               21.269.273,00€             12.835.209,17€         10.312.407,00€       23.147.616,17€          
6  MILANO - SAN SIRO 28.082.710,00€                        14.466.808,00€         13.615.902,00€         28.082.710,00€         -€                               28.082.710,00€             13.549.493,51€         13.615.902,00€       27.165.395,51€          
7  MILANO - MOLISE CALVAIRATE  35.713.465,00€                        18.397.792,00€         17.315.673,00€         35.713.465,00€         -€                               35.713.465,00€             17.327.828,36€         17.315.673,00€       34.643.501,36€          
8  SESTO SAN GIOVANNI 24.626.298,00€                        12.686.238,00€         11.940.060,00€         24.626.298,00€         -€                               24.626.298,00€             12.686.238,00€         11.940.060,00€       24.626.298,00€          
9  PIOLTELLO 6.962.088,00€                          3.586.520,00€           3.375.568,00€           6.962.088,00€           -€                               6.962.088,00€               3.586.520,00€           3.375.568,00€         6.962.088,00€            

10  PAVIA - CROSIONE 2.576.350,00€                          1.327.207,00€           1.249.143,00€           2.576.350,00€           -€                               2.576.350,00€               1.327.207,00€           1.249.143,00€         2.576.350,00€            
11  MILANO - GRATOSOGLIO 35.261.029,00€                        18.164.720,00€         17.096.309,00€         35.261.029,00€         -€                               35.261.029,00€             17.501.413,80€         17.096.309,00€       34.597.722,80€          
12  SANT' ANGELO LODIGIANO 3.844.291,00€                          1.980.387,00€           1.863.904,00€           3.844.291,00€           -€                               3.844.291,00€               1.004.411,36€           2.778.486,44€         3.782.897,80€            
13  PAVIA - CASCINA SCALA 1.261.884,00€                          650.060,00€              611.824,00€              1.261.884,00€           -€                               1.261.884,00€               650.060,00€              611.824,00€            1.261.884,00€            
14  MILANO - PONTE LAMBRO 18.632.457,00€                        9.598.510,42€           9.033.946,58€           18.632.457,00€         -€                               18.632.457,00€             9.333.254,29€           9.033.946,80€         18.367.201,09€          
15  CREMONA 7.091.318,00€                          3.653.093,00€           3.438.225,00€           7.091.318,00€           -€                               7.091.318,00€               3.555.708,00€           3.438.225,00€         6.993.933,00€            
16  CINISELLO BALSAMO  11.280.270,00€                        4.404.619,00€           4.143.201,00€           8.547.820,00€           2.732.450,00€               11.280.270,00€             5.319.201,44€           6.461.060,53€         11.780.261,97€          
17  SARONNO 15.234.692,00€                        -€                          -€                          -€                          15.234.692,00€             15.234.692,00€             -€                          14.948.409,56€       14.948.409,56€          
18  ROZZANO 21.718.737,00€                        -€                          -€                          -€                          21.718.737,00€             21.718.737,00€             -€                          20.833.659,44€       20.833.659,44€          
19  CERNUSCO SUL NAVIGLIO 11.354.682,00€                        -€                          -€                          -€                          11.354.682,00€             11.354.682,00€             -€                          10.593.174,80€       10.593.174,80€          
20  PAVIA - PELIZZA 2.011.840,00€                          -€                          -€                          -€                          2.011.840,00€               2.011.840,00€               -€                          2.011.802,00€         2.011.802,00€            
21  LIMBIATE 6.921.448,00€                          -€                          -€                          -€                          6.921.448,00€               6.921.448,00€               -€                          6.716.523,83€         6.716.523,83€            
22  BOLLATE - CASCINA DEL SOLE 1.440.896,00€                          -€                          -€                          -€                          1.440.896,00€               1.440.896,00€               -€                          1.440.896,00€         1.440.896,00€            
23  BUSTO ARSIZIO 4.306.881,00€                          -€                          -€                          -€                          4.306.881,00€               4.306.881,00€               -€                          4.635.689,68€         4.635.689,68€            

296.514.926,00€                     118.894.383,42€     111.898.916,58€     230.793.300,00€     65.721.626,00€            296.514.926,00€          117.441.053,74€     176.304.434,08€     293.745.487,82€       
3.698.049,00€                         505.835,58€            476.083,42€            981.919,00€            2.716.130,00€              3.698.049,00€              1.959.165,26€         4.508.321,92€         6.467.487,18€           

2.411.596,85-€         

300.212.975,00€                     119.400.219,00€     112.375.000,00€     231.775.219,00€     68.437.756,00€            300.212.975,00€          119.400.219,00€     178.401.159,15€     297.801.378,15€       

COFINANZIAMENTO APPROVATO DAL COMITATO PARITETICO 
DELL'ACCORDO A SEGUITO DI RIMODULAZIONI E/O CHIUSURE DI 

CONTRATTI

A CARICO DI FONDI 
MINISTERO 

INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI

A CARICO DI FONDI 
REGIONALI TOTALE

COFINANZIAMENTO AMMISSIBILE 
DA DECRETO VICEMINISTRO 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI N. 
394 DEL 28/10/2004 REGISTRATO 
PRESSO LA CORTE DEI CONTI IL 

4/01/2005 N. 01/01

RIPARTIZIONE QUOTE DI COFINANZIAMENTO 
COFINANZIAMENTO 

AMMISSIBILE MESSO A 
DISPOSIZIONE DAL 

BANDO ATTUATIVO DEL 
PROGRAMMA 

NAZIONALE

COFINANZIAMENTO 
AMMISSIBILE A CARICO DI 

INTEGRAZIONE 
FINANZIAMENTO 

REGIONALE DI CUI ALLA 
D.G.R. N. VII/19613 DEL 

26/11/2004

A CARICO DI FONDI 
MINISTERO 

INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI

A CARICO DI FONDI 
REGIONALI DI CUI ALLA 
D.G.R. N.VII/13861 DEL 

29/7/2003

COFINANZIAMENTO DA ACCORDO QUADRO DEL 31/03/2005 E MODIFICHE DEL 06/10/2005 E 28/02/2008

COFINANZIAMENTO 
COMPLESSIVO

IDENTIFICAZIONE CONTRATTO

NUMERO 
CONTRATTO COMUNE - QUARTIERE

(4=1+2+3) TOTALE  COFINANZIAMENTI

(2) ACCANTONAMENTO
(3) RIDETERMINAZIONE QUOTA 
COFINANZIAMENTO RL

(1) TOTALE PARZIALE


